

ADARSH SCHEME SECTION
SCHEME FOR SANSKRIT PROMOTION
(Central Schemes of Ministry of Education, Government of India)
under



CENTRAL SANSKRIT UNIVERSITY
(Established by an Act of Parliament)
56-57, Institutional Area, Janakpuri, New Delhi-110058
Website: www.sanskrit.nic.in



Advertisement No. 02/2025 Dated: 20.11.2025

**NOTIFICATION OF VACANCIES FOR DIRECT RECRUITMENT OF THE TEACHING/OTHER ACADEMIC POSTS IN VARIOUS
ADARSH SANSKRIT MAHAVIDYALAYAS (ASMs)/ADARSH SANSKRIT SHODH SANSTHANS (ASSSSs) RECOGNIZED
UNDER THE CENTRAL SCHEMES FOR SANSKRIT PROMOTION**

The Central Sanskrit University, Delhi (CSU) is the nodal agency of the Ministry of Education, Govt. of India for implementing the Central Schemes of the Govt. of India for Sanskrit Promotion. Under one of the Central Schemes i.e. “**The Scheme for Financial Assistance to Institutions Recognized as Adarsh Sanskrit Mahavidyalayas (ASMs)/Adarsh Sanskrit Shodh Sansthan (ASSSSs) (Revised Adarsh Scheme-2022)**”, various institutions have been recognised as ASMs/ASSSSs, in different parts of the country, for financial assistance. In this context, under the provisions contained in this Scheme, the Central Sanskrit University, Delhi invites online applications from Indian nationals for direct recruitment to the following **Teaching/Other Academic Posts** in various ASMs/ASSSSs recognised under aforesaid Scheme on behalf of these grantee Adarsh institutions.

The applicants are required to apply through Online on the link given at the CSU’s Website www.sanskrit.nic.in under “**Recruitment/Notification**” heads and the link is also available in the websites of the concerned 16 ASMs/ASSSSs, located in various states of country. The details of subject-wise, institution-wise vacancies, category-wise reservation position and procedure for filling up the application etc. are as mentioned below:-

S. No.	Name of the Adarsh Institution	Post & Pay Level (as per 7th CPC)	Subject	Number of Vacancies & Reservation details						
				UR	SC	ST	OBC	EWS	Total	PwBD
1.	Calicut Adarsh Sanskrit Vidyapeetha, P.O.-Balussery, Distt. Kozhikode, Kerala-673612 Website: www.calicutadarsha.com	Assistant Professor [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	Vyakaran	01	-	-	-	-	03	-
			Darshan	01	-	-	-	-		
			Sahitya	-	-	01	-	-		
2.	Shri Ranglaxmi Adarsh Sanskrit Mahavidyalaya, Vrindvan, Distt. Mathura, Uttar Pradesh-281121. Website: www.ranglaxmi.com	Assistant Professor [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	Vyakaran	01	-	-	-	-	02	-
			Sahitya	-	01	-	-	-		
3.	Shri Ekranand Adarsh Sanskrit Mahavidyalaya, Distt. Mainpuri, Uttar Pradesh-205001 Website : www.easm.in	Assistant Professor [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	Purane-tihas	01	-	-	01	-	03	-
			Sahitya	-	01	-	-	-		
4.	Shri Diwan Krishan Kishore S.D. Adarsh Sanskrit Mahavidyalaya (Lahore), Ambala Cantt.-133001, Haryana, Website: www.sdsanskritcollegeambala.in	Assistant Professor [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	Vyakaran	-	-	-	01	-	02	-
			Sahitya	01	-	-	-	-		
5.	Rajkumari Ganesh Sharma Sanskrit Vidyapeetha, Kolhanta Patori, Distt.-Darbhanga, Bihar-846003 Website: www.rkgssv.in	Assistant Professor [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	Vyakaran	01	-	-	01	-	03	-
			Sahitya	01	-	-	-	-		
6.	Sri Sitaram Vaidic Adarsh Sanskrit Mahavidyalaya, 7/2A, P.W.D. Road, Kolkata-700035 (W.B.) Website: www.srisitaramvaidicasm.com	Assistant Professor [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	Vyakaran	01	-	-	-	-	06	01* Category (a)
			Sahitya	-	01	-	-	-		
			Jyotish	01	-	-	01	-		
			Darshan	-	-	-	-	01		
7.	Kaliachak Bikram Kishore Adarsh Sanskrit Mahavidyalaya, Vill.- Kaliachak, P.O.-Heria, Distt. Medinipur-721430 (W.B.) Website: www.kaliachakbkasanskritmahavidyalaya.org	Assistant Professor [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	Vyakaran	-	-	-	01	-	02	-
			Dharam Shastra	01	-	-	-	-		
8.	Shri Ram Sunder Sanskrit Vishwavidya Pratishthan, Laxminath Nagar, Ramauli Beloun, Via-Bahera, Distt. Darbhanga-847201 (Bihar) Website: www.srssvvp.in	Assistant Professor [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	Vyakaran	01	01	-	-	-	05	01* Category (b)
			Jyotish	-	-	-	01	-		
			Ved-Karamkand & Pourahitya	01	-	-	-	-		
			Sahitya	-	-	-	-	01 [®]		
9.	Shri Bhagwandas Adarsh Sanskrit Mahavidyalaya, P.O.-Gurukul Kangri, Distt.Haridwar-249404 (Uttarakhand) Website: www.bdasmmharidwar.ac.in	Assistant Professor [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	Vyakaran	01	-	-	-	-	02	-
			Darshan	-	-	-	-	01		
10.	S.D. Adarsh Sanskrit Mahavidyalaya, Dohgi, Distt. Una-174307 (H.P.) Website: www.sdasm.in	Assistant Professor [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	Sahitya	-	01 [®]	-	-	-	02	--
			Jyotish	-	-	-	01	-		
11.	Sri Ahobila Muth Adarsh Sanskrit Mahavidyalaya, 53, Sannidhi Street, Madurantakam-603306 (Tamilnadu) Website: www.mkmsanskritcollege.org	Assistant Professor [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	Nyaya	01	-	-	-	-	05	-
			Vedanta (Vishista Advaita)	01	-	-	-	-		
			Sahitya	-	01	-	-	01		
			Tamil	-	-	-	01	-		
12.	Rani Padmawati Tara Yogtantra Adarsh Sanskrit Mahavidyalaya, Indrapur (Shivpur) Varanasi, U.P. -221003. Website : www.ranipadmawatiasm.in	Assistant Professor [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	Darshan	-	-	-	01	-	05	01* Category (c)
			Sahitya	-	01	-	01	-		
			Ved-Karamkand & Pourahitya	01	-	-	-	-		
			Jyotish	-	-	-	-	01		
13.	Himachal Adarsh Sanskrit Mahavidyalaya, Jangla (Rohru), Teh.–Chirgaon, Distt-Shimla, (H.P.)- 171214. Website : www.sktjangla.com	Assistant Professor [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	Sahitya	01	-	-	-	-	04	-
			Vyakaran	-	-	-	01	01		
			Jyotish	-	01	-	-	-		

Continue to next page ...

S. No.	Name of the Adarsh Institution	Post & Pay Level (as per 7th CPC)	Subject	Number of Vacancies & Reservation details						
				UR	SC	ST	OBC	EWS	Total	PwBD
14.	Shree Radha Madhava Adarsh Sanskrit Mahavidyalaya, P.O. Nambol Manipur-795134. Website : www.radhamadhava.net	Assistant Professor [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	Vyakaran	02	-	-	-	-	12	01* Category (e)
			Darshan	01	-	-	-	01		
			Sahitya	01	-	-	01	-		
			Jyotish	01	-	-	01	-		
			Ved-Karamkand & Pourahitya	01	-	-	-	-		
			English	-	01	-	-	-		
			Hindi	01	-	-	-	-		
			Manipuri	-	-	-	01	-		
15.	Poornaprajna Samshodhana Mandiram (Adarsh Shodh Sansthan), Dr. Vishweshatheertha Swamji Marg, Katriguppa Main Road, Bengaluru, Karnataka-560070 Website: www.ppsm.res.in	Assistant Professor [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	Research (Darshan, Manuscriptology, Editing & Publication)	01	-	-	-	-	01	-
		College Librarian [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	----	01	-	-	-	-	01	
16.	Sanskrit Academy (Adarsh Shodh Sansthan) Osmania University, Hyderabad-500007 (Telangana) Website: www.sanskritacademy.net	Assistant Professor (Editing/Publication) [Academic Pay Level-10 (Rs. 57700-182400)]	Research (Sanskrit, Manuscriptology, Editing & Publication)	01	-	-	-	-	01	-
Total vacancies				27	09	01	15	07	59	04

Note:-

1. SC– Scheduled Caste, ST- Scheduled Tribes, OBC – Other Backward Class (Non-creamy layer), EWS -Economically Weaker Section, UR – Unreserved, PwBD-Persons with Benchmark Disability.
2. EWS :- If a suitable person belonging to EWS does not become available, then clause 6.3 of DoPT Office Memorandum No. 36039/1/2019-Estt (Res) dated 31.01.2019 will be applicable.
3. * PwBD:- Position earmarked for Persons with Benchmark Disability as per the Govt. of India norms. For the post (s) reserved for PwBD, candidates from any category i.e. UR/SC/OBC/EWS may apply. Categories under PwBD reservation are as follows :-
Category (a): Blindness and Low Vision
Category (b): Deaf and Hard of Hearing
Category (c): Locomotor Disability including Cerebral Palsy, Leprosy Cured, Dwarfism, Acid Attack Victims, and Muscular Dystrophy
Category (d): Autism, Intellectual Disability, Specific Learning Disability, and Mental Illness
Category (e): Multiple Disabilities from amongst persons under clauses (a) to (d) including Deaf-Blindness
4. @ against lien vacancy.
5. Applicants may expand the online application columns to include any required supplementary information. Crucially, the completed online application must be accompanied by the submission of a hard copy by the specified due date. Failure to meet this dual requirement and deadline will result in the application being rejected without further correspondence.

The applicants are advised to note the following points: -

1. Schedule of submission of online application, followed by submission of Hard copy, is as under: -
➤ Starting date of Online Registration/Submission of application: 20.11.2025 (Thursday).
➤ Last date of Online Registration/Submission of application: 20.12.2025 (Saturday) by 11.30 p.m. (IST) [after which the link will be disabled]
➤ Last date of receipt of hard copies :- 29.12.2025 (Monday).
2. The above advertised posts are specific to respective 16 ASMs/ASSSs and are on their behalf advertised as per the present reservation rules and based on inputs of the concerned ASMs/ASSSs.
3. Qualifications and other eligibility criteria will be the same as per UGC, Govt. of India norms, Regulations on Recruitment Rules of CSU, Ordinance of CSU, Revised Adarsh Scheme-2022 and as specified in the detailed notification, which is available in the website of the CSU and/or concerned ASM/ASSS. Further, any amendments shall be strictly in accordance with the guidelines prescribed by the UGC, Govt. of India norms, Regulations on Recruitment Rules of CSU, Ordinance of CSU & Revised Adarsh Scheme-2022, from time to time. These posts will be filled up through Direct Recruitment.
4. The persons appointed against the above advertised post(s) shall be governed as per the provisions of “The Scheme for Financial Assistance to Institutions Recognized as Adarsh Sanskrit Mahavidyalayas (ASMs)/ Adarsh Sanskrit Shodh Sansthans (ASSSs)-2022” and its amendments as issued from time to time.
5. Recruitment process for above posts in Adarsh Sanskrit Mahavidyalayas (ASMs)/Adarsh Sanskrit Shodh Sansthans (ASSS) shall be conducted centrally at the Central Sanskrit University, Delhi on behalf of these grantee institutions as per Revised Adarsh Scheme-2022, Regulations, Ordinances of UGC and of CSU. Based on the recommendations of Selection Committee, the CSU shall draw the merit panels, subject-wise and institution-wise as per requirement of the above posts in the concerned ASM/ASSS.
6. The applicant who wishes to apply for Teaching post in numerous institutions, may choose upto any of the 05 (five) of the total 16 (sixteen) institutions on his/her priority basis, in online application. However, there is also an additional option for choosing for the posts of remaining institutions of this advertisement (recognized under the scheme) i.e. any ASM/ASSS in the country. Selection of this option shall signify the candidate’s consent to be considered for appointment in institutions other than the five Adarsh Sanskrit Colleges indicated by his/her. The candidates can indicate/modify their place for preference of posting at the time of interviews also. Once the interview of the candidate is over, no further modifications will be allowed.
7. The selected candidate(s) will be appointed by the respective Adarsh Sanskrit Mahavidyalaya (ASM)/Adarsh Sanskrit Shodh Sansthan (ASSS) and the candidate will be their employee in which he/she is appointed by the Management Committee of respective ASM/ASSS, and not of the Government of India or Central Sanskrit University, Delhi. The Central Sanskrit University, Delhi is acting as a Nodal Agency for conducting merely the central recruitment process on behalf of these institutions under the provision of the Revised Adarsh Scheme-2022. All applicants may note that “**All persons employed on teaching as well as other academic posts in the ASM/ASSS receiving financial assistance under this scheme shall be the employees of that particular ASM/ASSS, and not of the Government of India/Central Sanskrit University. They shall not for any purpose be compared with the employees of the Government of India or the Central Sanskrit University under any circumstances. The liability of University shall be limited to the extent of providing grants/financial assistance to the ASMs/ASSSs and administrative control on the issues prescribed in this Scheme.**”
8. CSU Cadre Recruitment Rules (CRRs)/Ordinances are primarily meant for selections in CSU. Rule 3 of the CRRs clearly says that they are applicable for CSU employees only. At the same time, Para 40 of the Revised Adarsh Scheme, 2022, prescribes that recruitment process for teaching/other academic/non-teaching posts in ASMs/ASSSs shall be conducted centrally by the CSU, Delhi as per regulations/ordinances of UGC/CSU. For the purpose of Recruitment/Selections, the Regulations/Ordinance of CSU, therefore, are taken as model RRs/Ordinances for recruitment/selection in ASMs/ASSSs. It is to be noted that, RRs of CSU are taken as model RRs for ASMs/ASSSs, as prescribed in Para 40 of the Adarsh Scheme, 2022, and their application is mutatis mutandis as laid down in Adarsh Guidelines, 2022. The application of these model RRs, will not accrue any right/additionality to any appointee in ASM/ASSS, which is not expressly provided in Revised Adarsh Guidelines, 2022.

9. Each applicant will have to pay application fee of Rs. 3,000/- (Rs. 1,500/- for SC/ST/PwBD) which can be paid through **Online Mode only**. Any other mode of payment shall not be accepted towards application fee. Fee once paid will not be refunded under any circumstances. Applicants need to pay the fee only once per subject, even if applying to multiple institutions for that subject. However, if applying for a **different subject**, it will be treated as a **separate application**, and the applicant must pay the applicable fee **again**.
10. After submission of the online application, the candidate shall forward a duly signed hard copy of the application form (separately for each subject), along with self-attested copies of all supporting documents and publications to **“The Registrar, Central Sanskrit University, 56-57, Institutional Area, Janakpuri, New Delhi-110058”** through registered post latest by 29th December, 2025, failing which it may lead to rejections of the candidature. The Central Sanskrit University shall not be responsible for any delay in the receipt of the hard copy of the application form beyond the prescribed last date due to postal delay or any other reason whatsoever. Applications received after the due date shall not be considered, and the candidature of such applicants shall stand automatically cancelled without any further communication. Candidates are directed to submit a duly signed hard copy of the application form along with self-attested copies of all supporting documents and publications, and to produce the originals at the time of Document Verification/Interview or at any subsequent stage of the recruitment process.
11. The fields provided in the online application form may be expanded to furnish necessary additional information.
12. The applicant will be solely responsible for the authenticity of the information submitted by him/her.
13. The last dates as prescribed above may be extended by the Competent Authority of CSU, at its discretion, depending upon the exigency of the situation. Notification to this effect will be placed on website of the CSU, Delhi and concerned ASM/ASSS. The candidates are advised to visit the CSU’s website **www.sanskrit.nic.in** and/or concerned ASM/ASSS website regularly. Incomplete applications/application submitted without requisite fee shall be rejected.
14. Candidates should keep visiting the website of CSU regularly for all important updates/ announcements/ information/ corrigendum/notices and other details related to selection processes at various stages for filling up of the advertised position.
15. **Further, for details regarding Eligibility Criteria, Educational Qualifications, Specialization, Experience, Reservation, Service Conditions, Emoluments, application proforma, other terms and conditions etc. please visit above mentioned website of the Central Sanskrit University, Delhi.**
16. The detailed procedure of Scrutiny of the Applications, **Shortlisting Criteria & Syllabus for OMR based examination consisting of Multiple-Choice Questions (MCQs)**, Assessment Criteria (Video presentation, Assessment of Research Aptitude and Writing Skills & PPT presentation) for understanding the Abilities of the Shortlisted Candidates, Document Verification and Face-to-Face Interview for all the Shortlisted Candidates will be announced shortly, which may be found under the relevant advertisement number on the CSU website at **www.sanskrit.nic.in**.
17. **Employed Candidates:** Candidates already under employment should submit/upload “No Objection Certificate” from his/her employer, while submitting the application through Online. No Objection Certificate and Vigilance Clearance Certificate, in original, from the concerned employer should be submitted at the time of Documents Verification/Interview.
18. **Advice to avoid delay:** Candidates are advised to apply well before the prescribed last date of submission of application to avoid facing any hindrance in submission of online applications before the last date, due to probable heavy load on network/server. The CSU/Concerned ASM/ASSS will not entertain any complaint in this regard.
19. **Right of amendment and communication:** The CSU reserves the right to alter/insert any corrections/additions in the advertisement in the event of any error etc., for which the candidates are advised to be in the lookout for announcements/notifications in the website of CSU. Information relating to selection process of above posts will be communicated through CSU’s websites or email communication to the concerned candidates. Candidates are advised to regularly visit the websites of the CSU and/or concerned ASM’s or their registered e-mail (including SPAM folder) provided in the application form. No other mode of communication will be adopted by the CSU.
20. **Accuracy of contact details:** Candidates must exercise extreme care when entering their contact information, especially their email ID, registered mobile number, and alternate mobile number. Errors in these fields may prevent essential communications, and the CSU will not be responsible for any resulting failure to communicate.
21. **Appointing authority and status of the employee:** The appointing authority for these posts is the respective Adarsh Institutions only and they stand as the employer of the selected candidate (employee). The role of Central Sanskrit University, Delhi, in this context, is to make selection of candidate through UGC/CSU selection procedures centrally and making available the panels to the respective ASM/ASSS for their approval and appointment. All applicants may note that **“All persons employed on teaching as well as other academic posts in the ASM/ASSS receiving financial assistance under this scheme shall be the employees of that particular ASM/ASSS, and not of the Government of India/Central Sanskrit University. They shall not for any purpose be compared with the employees of the Government of India or the Central Sanskrit University under any circumstances. The liability of University shall be limited to the extent of providing grants/financial assistance to the ASM/ASSS and administrative control on the issues prescribed in this Scheme”**.
22. The CSU reserves the right to withdraw the advertisement either partly or wholly at any time without assigning any reason to this effect.
23. For any technical problem(s) faced during Registration/Online application submission etc., contact at **support-recruitment@csu.co.in**

REGISTRAR

अंतर्गत



क्र. सं.	आदर्श संस्थान का नाम	पद एवं वेतन स्तर (7वें सीपीसी के अनुसार)	विषय	पदों की संख्या एवं आरक्षण का विवरण						
				अना. UR	अ.जा. SC	अ.ज.जा. ST	अ.पि.व. OBC	आ.क.व. EWS	कुल Total	दिव्यांग PwBD
14.	राधा माधव आदर्श संस्कृत महाविद्यालय, पोस्ट—नांबोल, मणिपुर—795134 वेबसाइट: www.radhamadhava.net	सहायक आचार्य [शैक्षणिक वेतन स्तर—10 (₹ 57,700—1,82,400)]	व्याकरण	02	-	-	-	-	12	01* श्रेणी (e)
			दर्शन	01	-	-	-	01		
			साहित्य	01	-	-	01	-		
			ज्योतिष	01	-	-	01	-		
			वैद—कर्मकांड एवं पौराहित्य	01	-	-	-	-		
			अंग्रेजी	-	01	-	-	-		
			हिन्दी	01	-	-	-	-		
			मणिपुरी	-	-	-	01	-		
15.	पूर्णप्रज्ञ संशोधन मंदिरम् (आदर्श शोध संस्थान), डॉ. विश्वेशतीर्थ स्वामीजी मार्ग, कत्रिगुप्पा मेन रोड, बेंगलुरु, कर्नाटक—560070 वेबसाइट: www.ppsm.res.in	सहायक आचार्य [शैक्षणिक वेतन स्तर—10 (₹ 57,700—1,82,400)]	अनुसंधान (दर्शन, पांडुलिपि विज्ञान, संपादन एवं प्रकाशन)	01	-	-	-	-	01	-
		कॉलेज लाइब्रेरियन [शैक्षणिक वेतन स्तर—10 (₹ 57,700—1,82,400)]	----	01	-	-	-	-	01	
16.	संस्कृत अकादमी (आदर्श शोध संस्थान), ऊस्मानिया विश्वविद्यालय, हैदराबाद—500007 (तेलंगाना) वेबसाइट: www.sanskritacademy.net	सहायक आचार्य [शैक्षणिक वेतन स्तर—10 (₹ 57,700—1,82,400)]	अनुसंधान (संस्कृत, पांडुलिपि विज्ञान, संपादन एवं प्रकाशन)	01	-	-	-	-	01	-
कुल पद				27	09	01	15	07	59	04

टिप्पणी (Note):—

1. **SC** – अनुसूचित जाति (Scheduled Caste), **ST** – अनुसूचित जनजाति (Scheduled Tribes), **OBC** – अन्य पिछड़ा वर्ग (गैर—क्रीमी लेयर) (Other Backward Class & Non - creamy layer), **EWS**—आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (Economically Weaker Section), **UR** – अनारक्षित (Unreserved), **PwBD** – बेंचमार्क दिव्यांग जन (Persons with Benchmark Disability)
2. **EWS:** यदि आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (EWS) से संबंधित कोई उपयुक्त व्यक्ति उपलब्ध नहीं होता है, तो कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग (DoPT) के कार्यालय ज्ञापन संख्या 36039 / 1 / 2019—Estt (Res) दिनांक 31.01.2019 का खंड 6.3 लागू होगा ।
3. *** PwBD:** भारत सरकार के मानदंडों के अनुसार **बेंचमार्क दिव्यांग व्यक्तियों** के लिए आरक्षित पद। PwBD के लिए आरक्षित पद (पदों) हेतु, UR/SC/OBC/EWS यानी किसी भी श्रेणी के उम्मीदवार आवेदन कर सकते हैं। PwBD आरक्षण के तहत श्रेणियां निम्नलिखित हैं:
श्रेणी (a): अंधापन और कम दृष्टि (Blindness and Low Vision)
श्रेणी (b): बहरापन और सुनने में कठिनाई (Deaf and Hard of Hearing)
श्रेणी (c): लोकोमोटर विकलांगता (Locomotor Disability) जिसमें सेरेब्रल पाल्सी, कुष्ठ रोग से ठीक हुए व्यक्ति, बौनापन, एसिड अटैक पीड़ित और मस्कुलर डिस्ट्रॉफी शामिल हैं ।
श्रेणी (d): ऑटिज्म, बौद्धिक अक्षमता, विशिष्ट शिक्षण अक्षमता और मानसिक बीमारी ।
श्रेणी (e): खंड (a) से (d) के व्यक्तियों में से बहु— दिव्यांगता (Multiple Disabilities) जिसमें डेफ—ब्लाइंडनेस (Deaf & Blindness) शामिल है ।
4. @ यह ग्रहणाधिकार रिक्ति (Lien Vacancy) के विरुद्ध है ।
5. आवेदक किसी भी आवश्यक **अतिरिक्त / पूरक जानकारी** को शामिल करने के लिए ऑनलाइन आवेदन में कॉलम का **विस्तार** कर सकते हैं। **ध्यातव्य है कि पूर्ण ऑनलाइन आवेदन के साथ निर्धारित नियत तारीख तक उसकी हार्ड कॉपी जमा करना अनिवार्य है।** ऑनलाइन आवेदन को पूरित करने के साथ साथ उसकी हार्ड कॉपी समय सीमा के भीतर प्रेषित करना अनिवार्य है। ऐसा कर पाने की विफलता के परिणामस्वरूप बिना किसी पत्राचार के आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा ।

आवेदकों को निम्नलिखित बिंदुओं पर ध्यान देने की सलाह दी जाती है:

1. ऑनलाइन आवेदन जमा करने की समय—सारणी, जिसके बाद हार्ड कॉपी जमा करनी होगी, निम्नानुसार है:
➤ ऑनलाइन पंजीकरण / आवेदन जमा करने की प्रारंभिक तिथि: 20.11.2025 (गुरुवार)
➤ ऑनलाइन पंजीकरण / आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि: 20.12.2025 (शनिवार) रात 11.30 बजे (भा.मा.स.) तक [जिसके बाद लिंक निष्क्रिय कर दिया जाएगा]
➤ हार्ड कॉपी प्राप्त होने की अंतिम तिथि: 29.12.2025 (सोमवार)
2. विज्ञापित पद संबंधित उपर्युक्त **16 ASMs/ASSSs** के लिए ही हैं और वर्तमान आरक्षण नियमों के अनुसार तथा संबंधित ASMs/ASSSs से प्राप्त जानकारी के आधार पर उनकी ओर से विज्ञापित किए जा रहे हैं ।
3. योग्यता और अन्य पात्रता मानदंड UGC, भारत सरकार के मानदंड, CSU के भर्ती नियम विनियम (Regulations on Recruitment Rules), CSU के अध्यादेश (Ordinance), संशोधित आदर्श योजना—2022 के अनुसार होंगे और जैसा कि विस्तृत अधिसूचना में निर्दिष्ट है, जो CSU की वेबसाइट और / अथवा संबंधित ASM/ASSS की वेबसाइट पर उपलब्ध है। इसके अलावा, कोई भी संशोधन समय—समय पर UGC, भारत सरकार के मानदंडों, CSU के भर्ती नियम विनियम, CSU के अध्यादेश और संशोधित आदर्श योजना—2022 द्वारा निर्धारित दिशानिर्देशों के अनुसार ही होगा। ये पद **सीधी भर्ती** के माध्यम से भरे जाएंगे ।
4. उपर्युक्त विज्ञापित पद(पदों) पर सेवार्थ नियुक्त व्यक्ति **“आदर्श संस्कृत महाविद्यालयों (ASMs) / आदर्श संस्कृत शोध संस्थानों (ASSSs) के रूप में मान्यता प्राप्त संस्थानों को वित्तीय सहायता योजना – 2022”** और समय—समय पर जारी इसके संशोधनों के प्रावधानों के अनुसार शासित होंगे ।
5. आदर्श संस्कृत महाविद्यालयों (ASMs) / आदर्श संस्कृत शोध संस्थानों (ASSSs) में उपर्युक्त पदों के लिए भर्ती प्रक्रिया इन अनुदानग्राही संस्थानों की ओर से संशोधित आदर्श योजना—2022, UGC और CSU के विनियमों तथा अध्यादेशों के अनुसार, **केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, दिल्ली में केंद्रीय रूप से संचालित** की जाएगी। चयन समिति की सिफारिशों के आधार पर, CSU संबंधित ASM/ASSS में उपर्युक्त पदों की आवश्यकता के अनुसार, विषय—वार और संस्थान—वार **मेरिट पैनल तैयार करेगा।**
6. **संस्थानों की प्राथमिकता:** जो आवेदक कई संस्थानों में शिक्षण पदों के लिए आवेदन करना चाहते हैं, वे ऑनलाइन आवेदन में अपनी प्राथमिकता के आधार पर कुल 16 (सोलह) संस्थानों में से अधिकतम **05 (पांच) संस्थानों** तक का चयन कर सकते हैं। हालांकि, विज्ञापानुसार शेष संस्थानों (जो योजना के तहत मान्यता प्राप्त हैं), अर्थात् देश के किसी भी ASM/ASSS के पदों के लिए भी चयन का एक **अतिरिक्त विकल्प** भी है। इस विकल्प का चयन करने का अर्थ होगा कि उम्मीदवार उन पांच आदर्श संस्कृत महाविद्यालयों के अलावा **अन्य विज्ञापित संस्थानों में नियुक्ति के लिए विचार किए जाने हेतु सहमत है** जिनका संकेत उसने दिया है। उम्मीदवार साक्षात्कार के समय भी अपनी पोस्टिंग की प्राथमिकता के लिए स्थान इंगित / संशोधित कर सकते हैं। अभ्यर्थी का साक्षात्कार समाप्त होने के बाद, आगे कोई संशोधन स्वीकार्य नहीं होगा ।
7. **चयनित उम्मीदवार (उम्मीदवारों) को संबंधित आदर्श संस्कृत महाविद्यालय (ASM) / आदर्श संस्कृत शोध संस्थान (ASSS) द्वारा नियुक्त किया जाएगा, और उम्मीदवार उसी संस्थान का कर्मचारी होगा जिसमें उसे संबंधित ASM/ASSS की प्रबंधन समिति द्वारा नियुक्त किया जाता है, न कि भारत सरकार या केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, दिल्ली का।** केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, दिल्ली संशोधित आदर्श योजना—2022 के प्रावधान के तहत इन संस्थानों की ओर से केवल **केंद्रीय भर्ती प्रक्रिया संचालित करने वाली नोडल एजेंसी** के रूप में कार्य कर रहा है। सभी आवेदक यह ध्यान दें कि: **“इस योजना के तहत वित्तीय सहायता प्राप्त करने वाले ASM/ASSS में शिक्षण के साथ—साथ अन्य शैक्षणिक पदों पर नियुक्त सभी व्यक्ति उसी विशेष ASM/ASSS के कर्मचारी होंगे, न कि भारत सरकार / केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय के।** किसी भी परिस्थिति में उनकी तुलना भारत सरकार या केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय के कर्मचारियों से नहीं की जाएगी। विश्वविद्यालय की देयता (Liability) ASMs/ASSSs को अनुदान / वित्तीय सहायता प्रदान करने और इस योजना में निर्धारित मुद्दों पर प्रशासनिक नियंत्रण तक सीमित रहेगी ।”

8. **भर्ती नियमों का उपयोग:** CSU कैडर भर्ती नियम (CRRs)/अध्यादेश मुख्य रूप से CSU में चयन के लिए हैं। CRRs का नियम 3 स्पष्ट रूप से कहता है कि वे केवल CSU कर्मचारियों पर लागू होते हैं। साथ ही, संशोधित आदर्श योजना, 2022 का पैरा 40 निर्धारित करता है कि ASMs/ASSSs में शिक्षण/अन्य शैक्षिक /गैर-शिक्षण पदों के लिए भर्ती प्रक्रिया UGC/CSU के विनियमों/अध्यादेशों के अनुसार CSU, दिल्ली द्वारा केंद्रीय रूप से संचालित की जाएगी। इसलिए, भर्ती/चयन के उद्देश्य से, CSU के विनियमों/अध्यादेशों को ASMs/ASSSs में भर्ती/चयन के लिए **मॉडल भर्ती नियम (Model RRs)/ अध्यादेशों** के रूप में लिया जाता है। यह ध्यान दिया जाना चाहिए कि CSU के भर्ती नियम, आदर्श योजना, 2022 के पैरा 40 में निर्धारित अनुसार, ASMs/ASSSs के लिए मॉडल भर्ती नियमों के रूप में लिए गए हैं, और उनका अनुप्रयोग आदर्श दिशानिर्देश, 2022 में दिए गए अनुसार **यथोचित परिवर्तन सहित (mutatis mutandis)** होगा। इन मॉडल भर्ती नियमों का अनुप्रयोग ASM/ASSS में नियुक्त किसी भी व्यक्ति को ऐसा कोई अधिकार/अतिरिक्त लाभ नहीं देगा, जो संशोधित आदर्श दिशानिर्देश, 2022 में लिखित रूप से प्रदान नहीं किया गया हो।
9. **आवेदन शुल्क:** प्रत्येक आवेदक को ₹ 3,000 /— (SC/ST/PwBD के लिए ₹ 1,500 /—) का आवेदन शुल्क देना होगा, जिसका भुगतान केवल **ऑनलाइन माध्यम** से किया जा सकता है। आवेदन शुल्क के लिए भुगतान का कोई अन्य तरीका स्वीकार नहीं किया जाएगा। एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा। आवेदकों को शुल्क का भुगतान **प्रति विषय केवल एक बार** करना होगा, भले ही वे उस विषय के लिए कई संस्थानों में आवेदन कर रहे हों। हालांकि, यदि **किसी भिन्न विषय** के लिए आवेदन किया जाता है, तो उसे एक अलग आवेदन माना जाएगा, और आवेदक को लागू शुल्क का भुगतान फिर से करना होगा।
10. **हार्ड कॉपी जमा करने की प्रक्रिया:** ऑनलाइन आवेदन जमा करने के बाद, उम्मीदवार को आवेदन पत्र की विधिवत हस्ताक्षरित हार्ड कॉपी (प्रत्येक विषय के लिए अलग), सभी सहायक दस्तावेजों और प्रकाशनों की स्व-सत्यापित प्रतियों के साथ **“कुलसचिव, केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, 56-57, इंस्टीट्यूशनल एरिया, जनकपुरी, नई दिल्ली-110058”** को **पंजीकृत डाक** के माध्यम से **29 दिसंबर, 2025** तक भेजना होगा, अन्यथा उम्मीदवारी अस्वीकार हो सकती है। डाक में देरी या किसी अन्य कारण से निर्धारित अंतिम तिथि के बाद आवेदन पत्र की हार्ड कॉपी प्राप्त होने के लिए केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय जिम्मेदार नहीं होगा। नियत तारीख के बाद प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा, और ऐसे आवेदकों की उम्मीदवारी बिना किसी और पत्राचार के **स्वतः रद्द** मानी जाएगी। उम्मीदवारों को निर्देश दिया जाता है कि वे आवेदन पत्र की विधिवत हस्ताक्षरित हार्ड कॉपी सभी सहायक दस्तावेजों और प्रकाशनों की स्व-सत्यापित प्रतियों के साथ जमा करें, और दस्तावेज सत्यापन/साक्षात्कार के समय या भर्ती प्रक्रिया के किसी भी बाद के चरण में **मूल प्रतियाँ प्रस्तुत करें**।
11. ऑनलाइन आवेदन पत्र में दिए गए कॉलम को आवश्यक **अतिरिक्त जानकारी प्रदान करने के लिए बढ़ाया** जा सकता है।
12. आवेदक द्वारा प्रस्तुत की गई जानकारी की प्रामाणिकता के लिए वह **स्वयं ही पूरी तरह से जिम्मेदार** होगा।
13. उपर्युक्त निर्धारित अंतिम तिथियों को CSU के सक्षम प्राधिकारी द्वारा, स्थिति की आवश्यकता के आधार पर, **अपने विवेक पर बढ़ाया** जा सकता है। इस आशय की अधिसूचना CSU, दिल्ली की वेबसाइट और संबंधित ASM/ASSS की वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएगी। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे CSU की वेबसाइट **www.sanskrit.nic.in** और/या संबंधित ASM/ASSS वेबसाइट पर **नियमित रूप से देखते रहें**। अपूर्ण आवेदन/अपेक्षित शुल्क के बिना जमा किए गए आवेदन को **अस्वीकार** कर दिया जाएगा।
14. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे विज्ञापित पद को भरने के लिए विभिन्न चरणों में चयन प्रक्रियाओं से संबंधित सभी महत्वपूर्ण अपडेट/घोषणाओं/सूचनाओं/शुद्धिपत्रों/नोटिसों और अन्य विवरणों के लिए **CSU की वेबसाइट पर नियमित रूप से देखते रहें**।
15. पात्रता मानदंड, शैक्षणिक योग्यता, विशेषज्ञता, अनुभव, आरक्षण, सेवा शर्तें, परिलब्धियाँ (Emoluments), आवेदन प्रपत्र, अन्य नियम और शर्तों आदि के संबंध में अधिक विवरण के लिए, कृपया केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, दिल्ली की उपर्युक्त वेबसाइट पर जाएँ।
16. आवेदन पत्रों की विस्तृत जाँच प्रक्रिया, शॉर्टलिस्टिंग मानदंड और बहुविकल्पीय प्रश्नों (MCQs) वाली ओएमआर (OMR) आधारित परीक्षा तथा पाठ्यक्रम शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों की क्षमताओं को समझने के लिए मूल्यांकन मानदंड (वीडियो प्रस्तुति, अनुसंधान योग्यता और लेखन कौशल का मूल्यांकन और पीपीटी प्रस्तुति), दस्तावेज सत्यापन और सभी शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों के लिए आमने-सामने का साक्षात्कार जल्द ही घोषित किया जाएगा, जिसे सीएसयू (CSU) की वेबसाइट **www.sanskrit.nic.in** पर संबंधित विज्ञापन संख्या के तहत देखा जा सकता है।
17. **सेवारत उम्मीदवार (Employed Candidates):** जो उम्मीदवार पहले से ही सेवारत हैं, उन्हें ऑनलाइन आवेदन जमा करते समय अपने नियोक्ता (Employer) से **“अनापत्ति प्रमाण पत्र” (No Objection Certificate & NOC)** प्रस्तुत/अपलोड करना होगा। मूल अनापत्ति प्रमाण पत्र और सतर्कता मंजूरी प्रमाण पत्र (Vigilance Clearance Certificate) संबंधित नियोक्ता से दस्तावेज सत्यापन/साक्षात्कार के समय जमा करना अनिवार्य है।
18. **विलंब से बचने की सलाह:** उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे निर्धारित अंतिम तिथि से काफी पहले आवेदन जमा करें ताकि अंतिम तिथि से पहले नेटवर्क/सर्वर पर संभावित भारी लोड के कारण ऑनलाइन आवेदन जमा करने में किसी भी बाधा का सामना न करना पड़े। CSU/संबंधित ASM/ASSS इस संबंध में किसी भी शिकायत पर विचार नहीं करेगा।
19. **संशोधन का अधिकार और संचार:** CSU किसी भी त्रुटि आदि की स्थिति में विज्ञापन में किसी भी सुधार/संशोधन/परिवर्तन करने का अधिकार सुरक्षित रखता है, जिसके लिए उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे CSU की वेबसाइट पर घोषणाओं/अधिसूचनाओं को देखते रहें। उपर्युक्त पदों की चयन प्रक्रिया से संबंधित जानकारी CSU की वेबसाइटों या संबंधित उम्मीदवारों को ईमेल संचार के माध्यम से भेजी जाएगी। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे CSU और/अथवा संबंधित ASM की वेबसाइटों या आवेदन पत्र में दिए गए अपने पंजीकृत ईमेल (जिसमें **SPAM फोल्डर** भी शामिल है) को **नियमित रूप से देखते रहें**। CSU द्वारा संचार का कोई अन्य तरीका नहीं अपनाया जाएगा।
20. **संपर्क विवरण की सटीकता:** उम्मीदवारों को अपनी संपर्क जानकारी, विशेष रूप से अपना **ईमेल आईडी**, पंजीकृत मोबाइल नंबर और वैकल्पिक मोबाइल नंबर दर्ज करते समय **अत्यधिक सावधानी** बरतनी चाहिए। इन क्षेत्रों में त्रुटियों से आवश्यक संचार बाधित हो सकता है, और CSU संचार की किसी भी विफलता के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।
21. **नियुक्ति प्राधिकारी और कर्मचारी की स्थिति:** इन पदों के लिए नियुक्ति प्राधिकारी (Appointing Authority) केवल संबंधित आदर्श संस्थान हैं, और चयनित उम्मीदवार (कर्मचारी) के नियोक्ता भी वे ही होंगे। इस संदर्भ में केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, दिल्ली की भूमिका केवल UGC/CSU चयन प्रक्रियाओं के माध्यम से केंद्रीय रूप से उम्मीदवारों का चयन करना और उनकी स्वीकृति और नियुक्ति के लिए पैनेल संबंधित ASM/ASSS को उपलब्ध कराना है। सभी आवेदक यह ध्यान दें कि: **“इस योजना के तहत वित्तीय सहायता प्राप्त करने वाले ASM/ASSS में शिक्षण के साथ-साथ अन्य शैक्षणिक पदों पर नियुक्त सभी व्यक्ति उसी विशेष ASM/ASSS के कर्मचारी होंगे, न कि भारत सरकार/केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय के। किसी भी परिस्थिति में उनकी तुलना भारत सरकार या केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय के कर्मचारियों से नहीं की जाएगी। विश्वविद्यालय की देयता (Liability) ASM/ASSS को अनुदान/वित्तीय सहायता प्रदान करने और इस योजना में निर्धारित मुद्दों पर प्रशासनिक नियंत्रण तक सीमित रहेगी।”**
22. केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय के पास **बिना कोई कारण बताए** किसी भी समय विज्ञापन को आंशिक या पूर्ण रूप से प्रत्याहृत (withdraw) करने का अधिकार सुरक्षित है।
23. पंजीकरण/ऑनलाइन आवेदन जमा करने आदि के दौरान किसी भी तकनीकी समस्या के लिए, **support-recruitment@csu.co.in** पर संपर्क करें।